

Số: 72/KH-VNG

Phủ Ninh, ngày 27 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-BGDĐT ngày 05/02/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Truyền thông về Giáo dục và Đào tạo năm 2024; Kế hoạch số 140/KH-BGDĐT ngày 05/02/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chỉ thị 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách.

Căn cứ Kế hoạch số 361/KH-SGDĐT ngày 21/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Nam về Truyền thông về Giáo dục và Đào tạo năm 2024,

Trường THPT Võ Nguyễn Giáp ban hành Kế hoạch truyền thông về Giáo dục và Đào tạo năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Chủ động thông tin rộng rãi, kịp thời về các hoạt động, chỉ đạo điều hành của ngành Giáo dục; các chính sách liên quan đến giáo dục và đào tạo nhằm tạo sự đồng thuận trong toàn ngành và toàn xã hội đối với giáo dục và đào tạo.

Truyền thông các kết quả nổi bật về giáo dục, tấm gương người tốt việc tốt trong ngành, của trường; giới thiệu và tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến; những giải pháp đột phá, những cách làm linh hoạt, sáng tạo của nhà trường và toàn ngành giáo dục.

Kịp thời giải quyết, xử lý các vấn đề nổi cộm trong dư luận xã hội về giáo dục, đào tạo mà báo chí nêu và thông tin nhanh, rộng rãi đến công luận về kết quả xử lý.

2. Yêu cầu:

Việc thông tin về hoạt động của nhà trường cho xã hội phải được tổ chức chủ động, hiệu quả, thường xuyên;

Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa Đảng ủy, Ban giám hiệu, các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình;

Nội dung truyền thông phải phản ánh đúng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của ngành Giáo dục và của nhà trường;

Đảm bảo đúng quy sự phân công về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

Những nội dung tuyên truyền năm 2024 gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm của ngành Giáo dục liên quan đến nhà trường, gồm 8 nội dung khái quát như sau:

1. Hoàn thiện thể chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giáo dục.
2. Thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông.
3. Nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục; trong đó quan tâm công tác truyền thông chính sách từ khi hoạch định chủ trương, xây dựng, hoàn thiện, ban hành và thực thi chính sách; phối hợp đấu tranh ngăn chặn tin giả, tin xấu độc liên quan đến các chính sách trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.
4. Thu hút, phân bổ ngân sách nhà nước và huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho giáo dục.
5. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, giáo dục quốc phòng an ninh; trong đó tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm của thế hệ trẻ.
6. Công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học; bảo đảm an toàn trường học, chủ động phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh.
7. Hội nhập quốc tế trong giáo dục; trong đó chú trọng tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của ngành về thông tin đối ngoại trên các phương tiện truyền thông.
8. Các phong trào thi đua trong toàn ngành, những cá nhân và tập thể điển hình tiên tiến.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:

1. Thường xuyên cập nhật thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của nhà trường, fanpage của Đoàn TN; khuyến khích viên chức và người lao động và học sinh tham gia tuyên truyền trên các trang mạng xã hội.
2. Tăng cường đăng nội dung tin, bài, hình ảnh về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về giáo dục đào tạo; những kết quả thực hiện, những điển hình làm tốt, các hoạt động nổi bật trong giáo dục.
3. Lồng ghép trong các hoạt động, chương trình dạy học phù hợp với nhà trường. Xây dựng chương trình sinh hoạt ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, về nguồn cho học sinh tham gia một số hoạt động tại các điểm du lịch nông thôn đã đi vào hoạt động (làng nghề, văn hóa truyền thống, cảnh quang và môi trường sinh thái của các địa phương...).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Xây dựng Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2024 và tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên. Chỉ đạo cho các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường cụ thể hóa trong các hoạt động của tổ chức mình.
- Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tại địa phương nắm bắt thông tin, cung cấp thông tin cho báo chí theo quy chế phát ngôn nhằm định hướng dư

luận, phản hồi những thông tin báo chí phản ánh sai lệch về hoạt động của ngành, của trường.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở trao đổi thống nhất thông tin, định hướng tuyên truyền đạt hiệu quả; giới thiệu các nhân tố điển hình, những cách làm sáng tạo, giải pháp đột phá gửi về Sở để tổ chức tuyên truyền trên mạng của Sở và trên các báo, đài. Báo cáo tổng hợp về tình hình dư luận quan tâm tới các hoạt động giáo dục đào tạo của cơ sở và kết quả xử lý, gửi về Văn phòng Sở qua hệ thống quản lý văn bản điều hành.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Quảng Nam (để báo cáo);
- BGH, các tổ CM (để chỉ đạo và thực hiện);
- Đoàn TN, Công đoàn (để thực hiện);
- Lưu VT.



Đào Kim Tân